
 

Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 
Protocollo Generale n° 145 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 
 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 02/10/2025 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE DI MATERIALE 
INSTABILE E RIPRISTINO DEL CORRETTO DEFLUSSO DELLE ACQUE DEL RIM 
29, SALVAGUARDIA DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA SICUREZZA DEL 
TRANSITO VIABILISTICO DELL’ARTERIA STATALE SOTTOSTANTE. 
APPROVAZIONE PERIZIA - PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI 
SENSI DELL’ART. 140, DEL D.LGS. N. 36/23 E S.M.I. - IMPORTO € 70.000,00 IVA 
ESCLUSA. CUP E28H25001130004 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con cui il Sindaco assumeva la responsabilità 
dell’Area Tecnico-Manutentiva, settore Lavori pubblici e manutenzioni;  
 
RICHIAMATO l’art. 140, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. il quale prevede che “In circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 
imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella 
ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico 
dell'Amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori 
entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
e privata incolumità…”; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza del 22.09.2025 redatto dal tecnico Responsabile dell’Area Tecnica dal 
quale risulta che: a seguito di evento calamitoso avvenuto nella notte tra il 21 e il 22 settembre 2025 si è 
verificata una colata detritica lungo il RIM 29 che ha interessato anche parte della carreggiata  stradale della 
SS34 sottostante  

DATO ATTO che la suddetta circostanza ha determinato una condizione di pericolo per la pubblica 
incolumità e si e reso necessario procedere ad un intervento di somma urgenza consistente nella rimozione 
del materiale detritico compreso lo smaltimento e ripristino del normale deflusso delle acque e messa in 
sicurezza dell’alveo del RIM 29; 



RILEVATO che è stata stimata, per gli interventi di somma urgenza suddetti, una spesa a corpo di € 
80.000,00 oltre IVA, così come risulta dal verbale del 22.09.2025  

VALUTATA l'urgenza e l'indifferibilità dei suddetti interventi; 

RITENUTO altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione con possibile eventuale danno all’Ente; 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui 
all’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
PRESO ATTO che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, stante l’urgenza e per i motivi su 
specificati, direttamente dal RUP alla ditta Impresa Scavi De Luis Srl con sede in Viale Belforte 273, 
Varese (VA) P.I. 00214530123, giusto ordine di servizio in data 22/09/2025; 

VISTA la perizia giustificativa di somma urgenza del 2.10.2025 a firma del responsabile del Servizio 
Tecnico che riporta come da quadro economico una spesa complessiva pari ad € 70.000,00 di cui € 
55.000,00 per lavori, € 12.100,00 per IVA ed € 2.900 per imprevisti; 

PRECISATO che il quadro economico della perizia redatto sulla base delle opere effettivamente svolte 
risulta inferiore rispetto all’importo empirico stimato nel primo verbale; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 € e per l'affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 50 comma 1lettera b) e 
nell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023: 
 -  art. 50 c.1: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.” 
 -  art. 18 c.1: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I 
capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.” 
 
ATTESO che è stato ottenuto ed acquisito il seguente  codice CUP E28H25001130004; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. Di approvare la perizia dei lavori di somma urgenza, per rimozione materiale detritico con relativo 

trasporto e smaltimento, nolo di mezzi in opera e oneri di sicurezza, redatta in data 02.10.2025 ai 
sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica dell’importo 
complessivo di € 70.000,00 di cui € 55.000,00 per lavori, € 12.100,00 per IVA ed € 2.900 per 
imprevisti; 

 
3. Di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori, come da ordine di servizio per l’affidamento 

dei lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 disposto 
dal Responsabile dell’Area Tecnica in data 22.09.2025 alla ditta Impresa Scavi De Luis Srl con sede 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


in Viale Belforte 273, Varese (VA) P.I. 00214530123; 
 

4. Di prendere atto che in ogni caso non sarà possibile procedere al pagamento, anche parziale, in 
assenza delle relative verifiche del possesso dei requisiti con esito positivo; 

 
5. Di incaricare gli uffici competenti all’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG) attribuito 

dall’ ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)  
 

6. Di precisare che la spesa complessiva di € 70.000,00 sarà finanziata con fondi propri di bilancio 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191 e 194 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sulla base di 
quanto previsto dall’art. 140 d.lgs. 36/2023; 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, anche ai sensi e per gli effetti degli 
artt.151, comma 4 e 184, comma 4 del T.U.E.L.; 
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
14/03/2014, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente”, nella apposita sezione 
dedicata alle procedure di somma urgenza; 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Fabio Zucconelli 
 
 
 
 
 
 
  
  


